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TRPÍTE HLUCHOTOU?
Každý druh Ipntněho sluchu Ire nyní

potire hluchoněmí nejsou k vyléíoni
Nová a Wwinodiiphá niMthrwlfL llhiénl uslane
okamžití wuřlie váJ stv my vyšetříme a po- -

rauiuiezuarma irisu
DIR DALT0N'S AURAL CLINIC

m LaSallt Art Chicago Jit

Hudba obveseluje každou mysl!
UIIVESKÍTK 8VCJ IX)M()V

ULřnnsmill m I li ~im iiniii o?vv a IIIJ V (tlil řlSlfrillC kOIIItjr
kr ií V élfřkový flinet k pmíilónutíJtut lit nuiiivÁlsi nUaauA1lí u íw i „rIÍ k

dflu ná-tr- vAt?h kdy outMzniýeh Jent
pKJfmnt Jíí ut£il$IUi onrun Hnij %th i imw
n(iiif'Wi ittililtHiiri nUnA ví líL-t- iwil

k atd Jiikoi i npjlfpíí hudbu koHtWnř —

rnuc uuc iiiu£ iijtu urau i man YBIJJ CU snu
ih za Jediný eč?r zábavy !io HrwilWm?t

ostatek l)ip'sUU9 pM olxlrJuni WBU~

'II lit ti 1 ořt-k- pHUir o ifpch kusrch posifitih-n- nn2 vidlička a lžic v píkné tťd- -

I'VIl UA nlfic tuiiete kHfdéuiu kdopo'eí Ws objednávkou
Richter Importim? Co 157 Vahiiirtn ÍSt líepan nirnt 101 (hltngo IIIInol- -

?

ILaimilmgfo
n řSoiixtieix

zmrzačují a souží ale

jest jist vyléčením

Knihkupectví Pokroku Západu
Máme na skltdS velké mnoZslví spi-

su rábavnycl a jvmínch M všecřj
ložných oborů Divudcloí spisy má-

me všechny jcí jsou k dostání v rúa
f ýcli sbfrkícii PiSto si o neznám a
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měsíce nyní zase dokazuje že ku
sklízení sena budou vojáci již zpět
v Anglii- - Jediný gen White

když se ubíral na bojiště odvětil
na otázku jak dlouho válka může
trvatl že to záleží na Boerech —

Paní Rochefort Maguireová která

přestála obležení v Kinberley jest
v Londýně všude vítána a zvána
do rodinných kruhů kdež vypra
vuje o svých zkušenostech z doby
obležení I královna si ji nechala

pozvati a strávila v její společno
sti dvě hodiny — Následkem vál

ky jihoafrické přichází málo pštro
sích per do obchodu která tím

velice v ceně stoupla -- - V Brad
fordu byla v neděli rozehnána
lidem veřejná schůze přátel míru
Ač bylo na místo schůze vysláno
120 policistů nemohli tito pořá
dek udržeti Po řečníkách bylo
házeno zkaženými vejci shnilými

jablky ano i scepenělými kočka-

mi tak že přátelé Boerů byli
ko-aeč-

rozehnáni a odpůrci jejich
opanovali schůzi Řečníci a po

řadatelé schůze bvli na cestě ze

schůze té napadeni a zmláceni od

rozzuřeného lidu

ADRESÁŘ SPOLKŮ

Ceako-SIo- r Dřlnieké Podpor Jednoty

pro severozápadní Máty:'

Minnesota Iowa Wisconsin Nebra
aka a obí Dakoty

Marní Jednota v Moiitřomcrv Jliiii
odbývá své snhbze každou 4 sobotu v nrř1cl v
síni P V Htaflka ob h veíer Velkopruristxla
J Nestával Vclkotajemník K V Stanřk
Velkoúíetnik Jo E rokol Velkookladnik
lunet Maniaka

Č I v Montgoinery Miun

odbývá v scblÍM kaiiiou řtvrtou nedřll v
uiésicl Predstxla Fr K Stnnčk Tajomďk
Fr Mixa ŮCetuíli Jos E Sokol Pokladník
Tomáš Havel

Č II Mladočpeta v Le Sueur Cente

Minnesota

odbývá aváschfize ialňoa ! nedSH v mEsie
aíni lOOK Jakub Krenik tajemník
Fr Bárta LeSueur Center Míijd úlet J Ul

cek pokladník Vác Kráva

£ III v St Pani Minn

odbývá své Rcbtze kaidou 3 středu v mřnict

předseda Frank Hkok tajemník V 3 Pavlti-ka-

Clinton St
' 6'tuík ťrant bílku &7]

W 7th 8U St Paul Minn

Karel HatlúVk Borovský ř IV v

Minneapolis Minn

odbývá av sch&ie kaídou 1 nedři! v mčsicl v
síni í til corner of Wuahington & Cedar ave
So Predwda Petr Straka 6152 A v 8 taj
Josef Straka 0 mil titr pokl Emil Au-bre-

úietoik Adolf Uoubltaek 1317 Wasln
Ave a

Č T v Jiofé Praze Minn

odbývá avá acnfoe kaldon 4 nedfll r měsíc
Předseda Vojta Chalupský taj V 3 Novot-
ný Bíetník Václav Putel Dokladník Jakub
Svoboda New řrarue Mino

Komenský í TI v Hayward
Mianesota

odbývá avé tcbtni I neděli v měsíci Předl
Fr Šístekdozoroe Ani Čechtal Volt Paonv- -

aký Box3t01eavllle Minn áíetník Jos Sva-t- i

poklad Jos Nerad Oakland Minn

Karel Tellký ě Til v floíé Třebanl
Minaesota

odbývá tvá achtie kaidou 4 neděli v diMc
předseda Jan Kim nnnujnii j3s Kicis
áíetník Jas Noska tajemník Jan Jindra
KUkanev LeSueur Co Minn

Č TIII ETnft Owatoana Minn

cdbýtálva sca&se kaidoo 1 neděli v měsíci v

sír! £ 8 5 8 TTedseda Frant Horák tajem-
ník Jos F Martinek áěetník Karel Kln-bof-

poklad Alois Sýkora Owatoana Minn

Spolek i IX r Fiae City Minnesota

Lbývá svá acháte kaidoo Čtvrtou neděli v
měsíci Předseda Anton Pávek místopředseda
Jan étocbl tajem Jos Bartoa box n Beroun
aíetník Jan Hejda PineCIty Minn poklad
Frant Pávek

Č X ČechMloran t OHria Minn
Předseda Karel Koba místopředseda M

Petřiěka tajemník Frant (Hindi úíetníkB
Boěek pokladník Václav O Ploybart

Čechie ě XI v So Omaha Seb

Odbývá ach&ze kaldý druhý Čtvrtek v měaí-e- i
u osm nodin veeer r aiol J Kontakýbo Před

sóuaVíc šnajdr tajemník Adolf Zenulák na
DO a O uL aěetnik Jan Hajný pokl JVocásek

Číslo XII ('hradím v Eadne TTI

odbývá svá achfize kařdou třetí soboto v me
sici v 7 bodln večer Předseda Jos Dufek 101

Hagere r MU taj Joa Sielilik lo2 Mílwaukm
St áčetnik J L Bys 102 lllgb St

Číslo XIII Český LerTBelriewMinn

odbývá achňze kadon drn bon nedtll v mJaío

Předseda Fr Šlstek tajemník Jan Posekaný
pokladník Vác 1'utuUa Belview itodwoo i
Co Minnesota tiíetník F ĚefS Belview Minn

Číslo XIV Ladluír Klácoi

" - ' V HaiP a ITIa ""

odbývá schni kairion druhou neděli v mfctíc
Přpdieda ťrant Kozlík tajemník Vác Kin
aíetník Jo Meudlík Uaua-e-a Mr is poklad-
li !k F J Koukl

Ta

DO MONTANY

a na severozápad jest po drá-

ze Union Pacific Spací vozy

mají spojení v Pocatello do

Butte a jiných míst v Monta-

ně a vypravovány jsou každo-

denně Vozy jídelní a svobod-

né vozy pohovkové

Má tóna 1302 Fanamnl
THKros 11- -
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Vyléčí

livým zrakem na přátelství které
e v poslední době utužuje mezi
Bulharskem a Ruskem čímž car
ská vláda nabývá nad Balkánem
nemalého vlivu a Srbsko opírající
se o Vídeii a o Maďary zatlačová
no jest do pozadí Černá Hora

stojí ve spojení s Ruskem již od

dávných let a carův zástupce
Mueller má tu velký vliv Srbsko
následkem toho odvolalo odtam
tud svého zástupce vymlouvajíc
se že Černá hora v Bělehradě
rovněž zástupce nemá S Bulhary
pak žijí Srbové v takovém napjetí
že zástup lidu uspořádal onehdy
v Sofii před srbským konsulátem

nepřátelskou demonstraci

Nizotemsko Velká stávka vy-

kladačů vypukla v Amsterdamu a

rozšíří se snad po celém severním
břehu Evropu Spor mezi vykla-
dači a majiteli loděnic dlouho
trval a dostoupil konečně krise
Také nakladači uhlí na parnících
severoněmeckého Lloydu v Bre
macn nrozi stávkou bude n spo
lečnost nadále pokračovali v uží
vání strojů při nakládání

Itálie U Bondeno sřítila se s

hor mocná lavina zničila mnoho
domů a značný počet osob pobila
a zranila — V Neapoli přepadena
byla na ulici americká turistka
slečna Burgersova neznámým
dlouhoprsťákem ale natloukla mu

a zmláceného odevzdala policii —

Papež prý se nad tím velice trápí
že vyjednávání o mír mezi Aogli- -

čany a Boery nevedlo k cíli Orgán
papežský píše že odmítnutí na-

bídky smíru od Anglie povede k

nešťastným následkům Papežaký
prefekt v Transvaalu L Schoch

telegrafoval papeži aby použil
veškerého vlivu svého ku předejití
zkázy Johannesburgu Je prý to
tvrz katolicizmu v jižaí Africe
kdež se nalézá nemocnice sirotči-

nec útulna a 4 školy katolické
Poněvač papež ku záchraně města
toho nemůže ničeho učiniti trápí
se nad tím velice

Švýcarsko — Z Bernu bylo již
před týdnem oznámeno že se

smírčí soud konečně dohodnul na
rozsudku v záležitosti dráhy ké

Nyní se však oznamuje
Že vynešení rozsudku bylo opět
odročeno na několik dní Je zná-

mo že se smírčí soud dohodnul na
náhradě $6000000 majitelům
dráhy již jim má dáti vláda por-

tugalská za zabavení její Presi-

dent Kruger i kapitalisté američtí
se ihned nabídli k vyplacení obno
su toho ale smírčí soud ještě ko-

nečný výnos svůj odložil pod zá-

minkou že neví kterak by onu
náhradu mezi podílníky rozdělil
Poněvač toto jest otázkou podří-
zenou očekává se že nález smír-

čího
"

soudu bude brzy vynešen a

záležitost ta ponechána k dohod-

nutí podílníkům samým

Rusko — Úřady ruské dlouho

nemohly vypátrati kde vychází
polský anarchistický list Robot-ni- k

V těchto dnech nalezena

byla tiskárna Robotnika v Lodži
List byl zabaven a sedm osob zat
čeno a dopraveno do Waršavy
Zatím vydáno bylo nové číslo
Robotnika ve kterém uveřejněno
bylo jméno člověka který tajem
ství zradil úřadům Ten nalezen

byl zavražděný na ulici veWarša- -

vě 23 března

Anglie —Královna anglická jest
churavá a musí býti stále obsluho
vana jest jiz pres co iet stará a

tu může každá nepatrná choroba

pro ní míti následky smrtelné
Anna Parnellová se vyslovila že

irský národ by měl přivítati krá
lovnu ve smutku Bratr její J
H Parnell který odepřel podati
klíče královně při jejím vjezdu
Dublína si to rozmyslil a prohlá
sil ochotu svou k tomu začež jej
sestra jeho odsuzuje Pravila Že

nechce aby lid na královnu ne-

zdvořile pokřikoval ale při jejím
příchodu do Irska aby zpíval irské
a boerské národní písně Mezi

Irčany jest dosti loyalních lidí
kteří budou vítati královnu nadše
ně ale proti mayoru dublinskému

jsou rozhořčeni všichni Královna
se rozhodla pro den 2 dubna kdy
vyjede aa návštěvu do Irska což

jest stoleté výroční přijetí ume

Anglie s Irskem — V Anglii se

nyní pronášejí Četné předpovědi o
tom kdy asi bude válka s Boery
skončena Lord Welseley který
dříve předpovídal skončení války
do 15 března tvrdí nyní že do

15 dubna bude skončena Evelyn
VVood který prorokoval že An-

gličané budou slaviti vánoce v

Pretorii předpovídá nyní že se to
nestane před at červnem Gen

Buller s počátku války předpoví

protože nedostal odpovědi ucho

pil vedle ležící sekyru a zabyl
svojí paní která k němu právě
přistoupila — Nebo ještě hroz

nější případ kde matka vlastního

kojence oknem vyhodila roně
vadž slyšela ve snu volati že dům
hoří

Ve všech těchto případech nutno

vyloučiti příčetnost poněvadž čin

spáchán byl na základě blouzni

vých představ ve stavu mrákot
ném bez úplného vědomí — Srny

sly takových osob jsou sice již
probuzeny avšak ještě zahaleny
mlhou snových představ Ne vě

domí nýbrž temné a nezřetelné

tužby a pocity jsou to které jed
nání určují
Chci se ještě zmíniti o tak zva

né nostalgii která ve svém nej
prudším stadiu také může býti
příčinou vraždy Nostalgie jest
neodolatelná touha po domově

po příbuzných a přátelích Jeví
se u této choroby zvláště tyto pří
znaky tlukot srdce úzkost slabý
puls kongesce a obtíže při zaží
vání

Osoby nostalgií stížené vyhle
dávají samotu Pokoušejí se o

všechno co by jim umožnili molilo

návrat domů jsou schopni spá
chán i vraždu nebo zločin žhář-

ství — Mladé děvče sloužilo v

cizím místě za chůvu touží po
domově avšak matka jí píše že

by mohla jen tehdy přijíti kdyby
zemřelo dítě péči její svěřené
Nedlouho potom dítě onemocní a

zemře V rodině jest však ještě
tříletý hoch Děvčeti svěřen nyní
lozor nad tímto takže jest nuceno
v městě zůstati Za nedlouho
však nalezen i tento hošík ve své

postýlce zadušen mrtev Neodo-

latelné touze po domově padly za
oběť dva nevinné životy lidské

Také předrážděné city nábo-

ženské přinášejí šílenství velmi
často své oběti — ovoce nábožen-

ského fanatismu — Mladý jeden
řemeslník který mnoho v písmě
sv četl a o věcech náboženských i

mimonáboženských Často hloubal

dospěl jednou k závěrku že ko-

munistické ideje již na počátku
křesťanství byly uskutečněny a

Kristus byl mu prvním soc demo-

kratem Tu počal ve dne v noci
bibli ještě intensivněj čisti než před
tím zanedbával své řemeslo toulal
se po hostincích a tam mluvil o

náboženství rouhavé řeči Na
rozkaz lékaře dodán do ústavu

choromyslných kde — mimo oka-

mžik náboženského záchvatu —

byl zcela klidný a rozumný

byčejnější a zdánlivě jednoduché
ve skutečnosti však velmi záhadné

formy duševních chorob se který-
mi se tak často v životě potkává-
me a které laik právě pro jejich
krátké a mnohdy jen okamžité
trvání za chorobu ani nepovažuje
Důležitost a význam jich zvyšuje
však i ta okolnost že osoby tako-

vou chorobou stížené přicházejí
často do konfliktu se zákonem
trestním Při této příležitosti ne-

mohu nepronésti oprávněný stesk
na nedokonalost našich zákonů
dle kterých soudce není vázán

vždy úsudkem dobrozdáním lé-

kařským tak Že v mnohých přípa-
dech kde samému lékaři-psychia-tr- u

— tedy odborníku — nebývá
snadným úkolem vysloviti se urči-

tě — rozhodne soudce — tedy
laik — podle svého "paragrafové-
ho rozumu'' a spáchá tím mnohdy
— ovšem nevědomky — větší zlo-

čin než pro který domnělého zlo-

čince soudil _

Jest již svrchovaně žádoucno

aby se v této věci ještě na sklonku
tohoto osvíceného nebo hned po-

čátkem příštího století stala roz-

umná reforma v zájmu — nešťast-

ných duševně chorých

Jste li stížen revmatismem zkuste
Chamberlaiiťs Pala Balm Nebude
vás to stá ti ani cent nepomůže li vám
Jedním použitím zbaven budete bole

atf Bojí též pobmolděniny a vy

mknutiny o třetina rychleji nei jiné
léky Éítnatf spálení oznobení bole
ní na prsou a v boku otok mandlí a
jiné otoky vyléčí se rychle použitím
jebo Každá láhev zaručena Cena
85 a 50 ctů

Jediný českývra
n závod olovnický strojnický~ a zámečnický v Omaze

vlastni

Leo Barooh
S03 So 13 tli StrMt

Telelon 1M7

Zaváděni vod t lynii a kanalisace pro-ř-e

vádí se levni a dot U3tř

Státaí Jeéaatelstrí ar jea"ia mMee
aé Clevebacake aivai aaawv

kleptomanie t j mnobé osoby se

dopouštějí krádeže ne všakk vůl
vlastnímu prospěchu Tak vy

prtvuje francouzský lékař o vzdě

lane a zamo2ae pam která ve

všech závodech obchodních kradla

do kterých vstoupila Byly to
věci všeho druhu a mnohdy bez
cenné Nalezeny u ní kapesníky
náprstky nákrčníky podvazky
rnicavicKv a poa slzami v

očích přiznala se k Činu a slibo
vala Že tento pud ke krádeži pře
koná ale kradla opět — Lavater
vypravuje o jednom lékaři který
neopustil pokoj nemocného aby
sebou něco nevza' Jeho paní
prohlížela z té příčiny jeho kapsy
a našla v nich pravidelně nůžky
lžíce a pod kteréžto věci majite-
lům vrátila Ukradené věci ne-

mívají však pro chorobného ceny
odhazuje je stranou a s opovrže-
ním Ostatně kleptomanie —

rvláště ve větších městech — není
dnes chorobou vzácnou
Další příbuznou kategorii tvoří

tak zv pyromanie t j pud ke
žhářství Dokázalo se že velký
počet požárů způsoben bývá oso-

bami mkdýroi kteié se blíží době

pohlavní dospělosti Soudní akta
mohou o tom podati nejlepší dů-

kaz Mladý jeden hoch asi

čtrnáctiletý založil ve svém rodi-5- ti

asi třikráte ohe5 "Když jsem
nviděl zápalku'' — zněla jeho vý-

pověď — "přišla mně myšlenka:
musíš zapáliti! Zvláštní záliby na

požárech jsem neměl spíše jsem
toho pokaždé litoval ale když ta

chvíle přišla násilně mě to donu-

tilo abych opět oheň" založil"
Uvedu také zajímavý případ

který jsne měli právě minulého
roku na naší klinice Děvče asi
sedmnáctileté sloužilo již delší
dobu u hospodáře za chůvu Je-

denkráte zapálila ve stodole seno
a sama přišla oznámit dělníkům
blízko na poli pracujícím že ve

stodole hoří Tito rychle přiběhli
a ohefi v zárodku uhasili To se

opakovalo téhož dne ještě dvakrát
a zajím avo bylo že dívka sama

vždycky byla první co oznámila
ohfcS

Několik dní po tom pravila
jednoho dne chůva ke své hospo-

dyni která strojila právě oběd:
"Tetičko mně se zdá že ve sto-

dole zase hoří" A skutečně sto-

dola celá stála již v plamenech
Okolnost že dívka pokaždé ohe3
ohlásila '

byla jednomu z občanů

nápadnou a vzbudila v něm pode-
zření' že původkyní všech těch

pozarů Které i ještě potom násle-

dovaly jest asi ona chůva sama
Podrobil ji nic netušící jednou
prohlídce a nalezl u ní — krabici
sirek Na otázku k jakému účelu
sebou tolik sirek nosí z počátku
neodpovídala teprve na přísné
naléhání hospodářovo přiznala se

že všechn) ohně ona založila Při
dalším výslechu pak doznala že
na ni přichází mocný pud založiti

-- oheři a pudu tomu-nemohl- prý
nikdy odolati — Nijakých zvlášt-

ních symptonů chorobných po
celý ten čas co byla u nás na kli- -

nice jsme u ní neshledali
' Zviáštní a velmi pozoruhodná
s kategorie zločinců jest ona kde
- dnševně chorý vraždu spáchá ne
z nenávistí nýbrž naopak z lásky
k zavražděným- - Mám na mysli
vraždy vlastních dítek kterýžto
zjev v našich velkých městech není

právě řídký — MuŽ jeden otec
četné rodiny pracovitý a v kaž-

dém ohledu spořádaný žil se svou

Šenoa a s celou rodinou v nejlepší
shodě Jednoho dne úplně bez

příčeny usmrtil břitvou všichny

svectyn GitKy a tez na sobě vra

ieany pokus učinil "Umínil
jsem si" pravil při výslechu
' děti své zavraždili aby po mé

smrtí nemusely se tím světem pla- -

hočiti"
Zdá se že vražda osob milova

ných skoro vždy spojena bývá
osnovanou sebevraždou která však
následkem slabosti nebývá ve sku
tek uvedena V takových přípa-
dech často bývá úlohou lékaře

podati důkazy duševní chooby
(melancholie) a vytrhnouti ne-

šťastníky trestající mocí zákona a
odevzdati je ústavo pro choromy- -

slné
Vedle chorobných pudů existují

také ještě jisté stavy které zvláště

jsou příznivý k páchání zločinů
Uvádíme zde stav rarákotný ve

kterém některé osoby dlouhou
chvíli po procitnutí ze spánku

trvají anebo do něj přímo ve bdění

padají
Hospodář jeden uložil se v letní

4oíě po obídě k spinka do sena
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PŘEPLAVNÍ

LÍSTKY

Jsem jednatelem pro viecbny přeplavní
společnosti

Prodávám lfstky do viecb 1 ze viecb míst
Evropy Nikdo ván nemůře prodati lístek
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Jsem stále v úřadovně Burlingtonské 1503
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